mak üzere bütün insanların bir ecel vaktinin olduğundan bahsedilmesine9
rağmen bu durumu ilk önce kabullenmek istememiştir.

Meşhur hadis kitaplarında yer alan bazı rivayetlerde Hz. Ömer’in (öl.
23/644), Hz. Peygamber’in vefat haberi üzerine Allah Rasûlü ölmedi. Ancak
bayılmış olabilir. Allah Teâlâ onu yeniden kendine getirecek10, Musa’ya (ölüm
meleğini) gönderdikten sonra Allah nasıl onu (ölüm ile yaşam arasında muhayyer
bırakarak) kavminden kırk gün uzakta tuttuysa peygamberimize de aynı şeyi
yapmıştır11 ve Hz.

Bu isimlerden gelen rivayetleri söylem veya tavır farkına göre şöyle
sıralamak mümkündür:

1.1. ‘Hz. Peygamber Ölmedi, Hz. Mûsa Gibi (Ölümle Yaşam
Arasında Muhayyer Bırakıldı ve Bu Süreçte) Kavminden Ayrıldı’ Söylemi

Abdürrezzâk (öl. 211/826), İbn Ebî Şeybe (öl. 235/849), Ahmet b. Hanbel
(öl. 241/855) ve İbn Hibbân (öl. 354/965) gibi müelliflerin Enes b. Mâlik’den
(öl. 93/711) naklettikleri bu rivayet şu şekildedir:

"… ا كَانَ یَوْمُ الاِثنْیَْنِ كَشَفَ رَسُولُ اللهِ صَلَّى اللهُ عَلیَْھِ وَسَلَّمَ سِترَْ الْحُجْرَةِ، فرََأىَ أبَاَ بكَْرٍ وَھُوَ یصَُلِّي لمََّ
یتَبََسَّمُ، قاَلَ:باِلنَّاسِ، قاَلَ: فنََظَرْتُ إِلىَ وَجْھِھِ كَأنََّھُ وَرَقةَُ مُصْحَفٍ وَھُوَ وَكِدْناَ أنَْ نفُْتتَنََ فيِ صَلاَتنِاَ فَرَحًا لِرُؤْیَةِ

لَّى اللهُ عَلیَْھِ وَسَلَّمَ، حَتَّى یقَْطَعَ أیَْدِي رِجَالٍ فمََكَثَ عَنْ قَوْمِھِ أرَْبعَِینَ لیَْلَةً، وَاللهِ إنِيِّ لأَرَْجُو أنَْ یعَِیشَ رَسُولُ اللهِ صَ
قَدْ مَاتَ".مِنَ الْمُناَفقِِینَ وَألَْسِنتَھَُمْ یَزْعُمُونَ أوَْ قاَلَ یقَوُلوُنَ: إنَِّ رَسُولَ اللهِ صَلَّى اللهُ عَلیَْھِ وَسَلَّمَ

“Hz. Peygamber pazartesi günü odasının perdesini açtı, Ebû Bekir’i (ö.
13/634) insanlara namaz kıldırırken gördü. (Enes sözlerine devamla) şöyle
dedi: Hz. Peygamber’in yüzüne baktım. Mushaf yaprağı gibiydi ve tebessüm
ediyordu. Biz Rasûlullah’ı görme sevincinden neredeyse namazımızı
bozacaktık. Ebû Bekir geri çekilmek istedi. Hz. Peygamber ona devam
etmesini işaret buyurdu.

bk. Ebû Abdullah Şemsüddîn Muhammed
b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Mîzânü’l-iʽtidâl fî nakdi’r-ricâl, thk. Ali Muhammed Bicavî (Beyrut:
Dârü’l-Ma’rife, 1963), 2/622. Abdürrezzâk'ın senedi munkatıdır; zira hocası Ma‘mer'i senedde
zikretmemiştir. İbn Hibbân rivayetinde İbn Ebi’s-Serî (öl. 238/853) bazı münekkidler tarafından
özellikle zabtı açısından cerhedilmiştir. Zira İbn Ma‘î’in tevsik ettiği bu ravi hakkında İbn Ebî Hâtim
leyyinü’l-hadis, İbn Adî ise kesîrü’l-galat demiştir. bk. Zehebî, Mîzânü’l-iʽtidâl, 4/23.

18 Nitekim Ahmed b. Hanbel rivayetinde sened “Abdürrezzâk ← Ma‘mer ← Zührî ← Enes” isimlerinden
oluşur ki muttasıldır.

‘Hz. Peygamber Ölmedi, (Ölmüş Olsa Bile) Allah O’nu (Yeniden)
Diriltecek’ Söylemi

Hz. Ömer’in Hz. Peygamber’in ölümünü açıkça reddettiğine dair bir bilgi
de Buhârî’nin (öl. 256/870) Hz. Âişe’den (öl. 58/678) naklettiği hadiste yer
alır:

ُ ِ صَلَّى �َّ ُ عَلیَْھِ وَسَلَّمَ أنََّ رَسُولَ �َّ ُ عَنْھَا زَوْجِ النَّبيِِّ صَلَّى �َّ عَلیَْھِ وَسَلَّمَ مَاتَ، وَأبَوُ "عَنْ عَائِشَةَ رَضِيَ �َّ
ِ مَ ِ مَا كَانَ یقَعَُ فيِ بكَْرٍ باِلسُّنْحِ... فقَاَمَ عُمَرُ یقَوُلُ: وَ�َّ ُ عَلیَْھِ وَسَلَّمَ!

Muhammed İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb (Haydarabad: Matbaatu Meclis-i Daireti’l-
Maarifi’n-Nizamiyye, 1326), 6/312-313. Ma‘mer b. Râşid de sika, insanların en doğrusu, güvenilir gibi
lafızlarla övülen müellif bir hadis âlimidir. bk. İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, 10/244-245. İbn Şihâb ez-
Zührî (öl. 124/742) de münekkitler tarafından övgüyle anılmış, çok hadis nakleden sika bir ravi şeklinde
takdim edilmiştir. bk. İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, 9/448.

19 ez-Zümer 39/30.
20 Âl-i İmrân 3/144.

Buharî’nin bu bilgiyi naklettiği İsmail b. Abdillah (öl. 226/840)22 ← Süleyman
b. Bilâl (öl. 172/788)23 ← Hişâm b. Urve (öl. 146/763)24 ← Urve b. ez-Zübeyr (öl.
94/713)25 ← Hz. Âişe isnadının sahih olduğu söylenebilir.

1.3. ‘Hz. Peygamber Ölmedi; Vahiy Geldiği Anda Yaşadığı Hâli
Yaşıyor’ Söylemi

Bazı rivayetlerde ise Hz. Peygamber’in ölümünü kabullenemeyen Hz.
Ömer, O’nun mevcut durumunu, vahiy aldığı esnada yaşadığı hâle benzet-
mektedir:

Her kim gerisin geriye dönerse, Allah’a hiçbir zarar vermiş olamaz ve Allah şük-
redenlere mükâfat verecektir.”26 Ömer bunun üzerine ‘Ben o güne kadar sanki o
âyeti hiç okumamıştım.’ demiştir.’27

Bu rivâyet İbn Ebî Şeybe, İshak b. Râhûye (öl. 238/853), Buhârî, İbn Mâce
(öl. 273/887) ve Bezzâr (öl. 292/905) gibi müellifler tarafından nakledilmiştir
ve şöyle bir sened şemasına sahiptir:

26 Âl-i İmrân 3/144.
27 İbn Ebî Şeybe, Musannef, 7/427; İshak b. Râhûye, Müsned, 3/991 (No. 11718); Buhârî, “Ashâbu’n-nebî”,

5 (3667); İbn Mâce, “Cenâiz”, 65 (No.

İbn Mâce senedinde yer alan Abdurahman b. Ebî Bekir28, Bezzâr’ın ravile-
rinden Ali b. Münzîr (öl. 256/870)29 ve İshâk b. Râhûye rivâyetindeki Yezîd b.
Bâbanûs30 ile Ebû ‘İmran el-Cevnî (öl. 128/745)31 hakkında çeşitli tenkidler
bulunsa da İbn Ebî Şeybe ve Buhârî rivayetleri32 hadis usulü açısından sahih
şeklinde değerlendirilebilecek durumdadır.33

1.4. ‘Hz. Peygamber Çok Şiddetli Bir Baygınlık Yaşıyor’ Söylemi

Ahmed b. Hanbel’in, Hz. Peygamber’in son anlarına işareten naklettiği
uzunca bir rivayetin son kısımlarında Hz.

قاَلَ كَذَ ِ صلى الله علیھ وسلم لاَ یمَُوتُ حَتَّى یفُْنىَِ �َّ بْتَ بلَْ أنَْتَ رَجُلٌ تحَُوسُكَ فتِنَْةٌ إنَِّ رَسُولَ �َّ
ِ وَإنَِّا إِلَ ِ صلى الله یْھِ وَجَلَّ الْمُناَفقِِینَ. ثمَُّ جَاءَ أبَوُ بكَْرٍ فرََفعَْتُ الْحِجَابَ فنَظََرَ إِلیَْھِ فقَاَلَ إنَِّا ِ�َّ رَاجِعوُنَ مَاتَ رَسُولُ �َّ

علیھ وسلم...".

“Ömer ve el-Mugîre b. Şu’be (öl. 50/670) gelip (odama girmek için) izin
istediler. Onlara izin verdim ve perdenin arkasına geçtim. Ömer O’na baktı ve
‘Vah! Allah’ın Allah’ın Elçisisi ne kadar da şiddetli bayılmış’ dedi. Sonra
(çıkmak için) kalktılar. Kapıya yaklaştıklarında Muğire ‘Ey Ömer! Allah’ın

غُشِىَ عَلیَْھِ...""...فخََرَجَتْ مِنْ فیِھِ نطُْفةٌَ باَرِدةٌَ فوََقعَتَْ عَلىَ ثغُْرَةِ نَحْرِى فاَقْشَعَرَّ لھََا جِلْدِى فظََننَْتُ أنََّھُ

“…Bu esnada (Allah Rasûlü’nün) ağzından bir damla soğuk tükürük çı-
kıp boğazıma damladı. İçim ürperdi. Bayıldığını düşündüm…”.

Ahmed b. Hanbel’in bu rivayet için zikrettiği sened ‘Behz ← Hammâd b.
Seleme (öl. 167/784) ← Ebû ‘İmrân el-Cevnî (öl. 128/745)← Yezîd b. Bâbanûs
← Hz. Âişe’ şeklindedir. Yukarıda da zikrettiğimiz üzere senedde isimleri
bulunan Yezîd b. Bâbanûs35 ile Ebû ‘İmran el-Cevnî36 hakkında çeşitli eleştiri-
ler vardır. Dolayısıyla rivayetin sahih olmadığı düşünülebilir. Fakat muhtevâ
itibariyle diğer rivayetler tarafından desteklendiği düşünülürse hasen li gayrihi
seviyesinden de aşağı olmamalıdır.

1.5. ‘Kim Hz. Peygamber Öldü Derse Kılıcımla Onun Boynunu
Vururum’ Söylemi

Ebû Yûsuf’un (öl. 182/798) el-Âsâr’ında, Bezzâr’ın (öl. 292/905) Müs-
ned’inde ve Taberânî’nin (öl. 360/971) Mu’cemü’l-kebîr’inde Hz. Âişe’den nak-
lettiği rivayete göre Hz. Ömer, Hz. Peygamber’in öldüğünü söyleyeni ölümle
tehdit etmektedir. Bu konuda Taberânî tarafından nakledilen metin şu şekil-
dedir:

لاَة؟ُ فقَلُْتُ: نعَمَْ "أغُْمِى عَلىَ رَسُولِ اللهِ صَلَّى اللهُ عَلیَْھِ وَسَلَّمَ فيِ مَرَضِھِ، فأَفَاَقَ، فقَاَلَ: حَضَرَتِ الصَّ !

Bunun üzerine Hz. Âişe yine ‘Ba-
bam hassas bir insandır. Başka birine emretsen de namazı o kıldırsa.’ diye
cevap verdi. Bunun ardından Hz. Peygamber tekrar bayıldı ve sonra yine
ayıldı. ‘Ezan okundu mu?’ dedi. ‘Evet’ deyince ‘Birilerini çağırın, kollarına
gireyim.’ dedi. Büreyde (öl. 63/682) ve başka biri geldi. Hz. Peygamber o iki-
sine dayandı. Mescide girdiğinde Ebû Bekir ayakta insanlara namaz kıldırı-
yordu. Ebû Bekir kenara çekilmeye yeltendi. Hz. Peygamber buna izin ver-
medi. Namaz bitene kadar Ebû Bekir’in yanında oturdu. Daha sonra Hz. Pey-
gamber vefat etti. Bunun üzerine Ömer ‘Hz.

Bu tabloda yer alan raviler, Bezzâr’ın senedinde yer alan Ali b. Münzîr (öl.
256/870)39 dışında, güvenilir isimlerdir. Buna dayanarak hadisin Ebû Yûsuf
ve Taberânî rivayetlerinin sahih olduğu söylenebilir.40

39 Nitekim bu ravi hakkında Şiilik ithâmı vardır. bk. İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, 7/386.
40 Ebû Yûsuf rivayetinde, Ebû Hanîfe’nin hocası Yezîd b. Abdirrahman b.

Ondan
önce de çeşitli peygamberler geçmiştir…”41 âyetini okudu. Sanki sahâbîler, Ebû
Bekir okuyana kadar, Allah’ın böyle bir âyet inzâl buyurduğunu bilmiyorlar,
ancak (şimdi) ondan öğrenmiş bulunuyorlardı. Artık kimi işittiysem (baktım
ki) hep bu âyeti okuyorlardı. Zührî (ö. 124/742), Saîd b. Müseyyeb’ten (ö.
94/713) Hz. Ömer’in şöyle dediğini nakletmiştir: ‘Ebû Bekir bu âyeti okuyun-
ca dehşete kapıldım, ayaklarım tutmaz oldu. Bu âyeti işitince yere kapandım
ve anladım ki Nebî gerçekten vefat etmiş’.”42

Rivayete yer veren müelliflerin senedleri birlikte değerlendirildiğinde
şöyle bir isnâd şeması ortaya çıkmaktadır:

Sened tablosundan da anlaşılacağı üzere Buhârî’nin bu bölümdeki iki ri-
vâyeti de mu’allaktır. Hâkim rivâyetinde ise Ma‘mer (öl. 153/770) Ebû Sele-
me’yi (öl. 94/712-13) görmemiştir. Bu sebeple sened munkatı ve dolayısıyla
zayıftır.

Bu hadise göre daha geç bir tarihe, Hz. Ömer’in hilafeti dönemine işaret
eden bir başka rivayet de onun vefat haberiyle ilk karşılaştığı andaki tavrının
sebebini benzer şeylere bağlamaktadır. İbn Abbas (öl. 68/687-688) şöyle diyor:

“Hz. Ömer hilâfeti dönemiydi. Bir gün onunla birlikte bir ihtiyacını gör-
mek üzere yürüyorduk. Halifenin elinde bir kırbaç vardı. Yanımızda başka
kimse yoktu. Bu esnada bir taraftan kendi kendine konuşuyor bir taraftan da
elindeki kırbaçla ayağına vuruyordu. Sonra bana döndü ve ‘Ey İbn Abbâs!

hakkında ‘Allah Rasûlü’nün vefatına sevinmiş, başlarını hemen
kaldırmışlardı’ demektedir.54

2.2. ‘Söz Konusu Tavrın Sebebi Hz. Âişe’yi Korkutmamaktır’ Görüşü

Hz. Ömer’in söz konusu tepkisini, İbn Sâ’d’ın (öl. 230/844) Tabakât’ıyla
İbn Kesîr’in (öl. 774/1373) el-Bidâye ve’n-Nihâye’sine atıfla verilen55 bir rivayet-
ten hareketle “Hz. Âişe’yi korkutmama gayesi” ile ilişkilendirenler de olmuş-
tur. Bu esasen, yukarıda Hz. Ömer’in, Allah Rasûlü’nün bayıldığını zanneti-
ğine delâlet eden rivayettir. Bu rivayetin söz konusu değerlendirmeye mesned
teşkil eden el-Bidâye’deki anlatımı şu şekildedir:

Nitekim o Hz. Peygamber ile ilgili bu
durumu Hz. Musa’nın kavminden kırk gün uzak kalıp yeniden dönmesine benzet-

68 Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi‘ li ahkâmi'l-Kur'ân, thk. Ahmed el-Berdûnî

(Kahire: Dâru'l-Kütübi'l-Mısriyye, 1384/1964), 4/223.
69 Kurtubî, el-Câmi‘ li Ahkâmi'l-Kur'ân, 4/223; Muhammed et-Tâhir İbn Âşûr, en-Nazarul-fasîh ‘inde

medâiki’l-enzâr fi’l-câmi‘i’s-sahîh (Beyrut: Dâru Sahnûn, 1428/2007), 121.
70 Muhammed Cemâlüddîn b. Muhammed el-Kâsimî, Mehâsinu't-te'vîl (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye,

1418), 3/439.